










一、建设项目基本情况

建设项目名称
广东锦昊智能装备有限公司年产数控设备 5000套、钣金 5000套、

机械零件 3万吨建设项目

项目代码 2205-440785-04-01-706424

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 恩平产业转移工业园大槐集聚区 40号

地理坐标 （E：112度 14分 33.599秒，N：22度 6分 38.406秒）

国民经济

行业类别

C3421金属切削机床

制造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业

34—金属加工机械制造

342

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
26.9667m3/d（即 8090.01m3/a），其废水经“混凝沉淀-厌氧水解酸化-缺氧-接触氧化

-沉淀”工艺处理后达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准后排入仙人河。本项目采用“混凝沉淀-厌氧水解酸化-缺氧-接触氧化-沉淀”的

处理工艺，与其处理工艺相类似，故本项目清洗废水及碱液喷淋塔定期更换废水排



放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，

污染物产排量见下表。

表 4-17 本项目生产废水产排一览表

种类
污水量

m³/a
污染

因子

污染物产生量 污染物排放量

浓度（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

废水
663.12

pH 5.30 / 6.28 /
CODCr 408 0.2706 38.5 0.0255

BOD5 104.275 0.0691 10.175 0.0067

SS 136.5 0.0905 22.5 0.0149

NH3-N 58.925 0.0391 2.32 0.0015

石油类 0.8975 0.0006 0.4 0.0003

氟化物 167.7 0.1112 9.475 0.0063

（3）喷淋塔定期更换水

本项目设有一套“水喷淋+除雾器+二级活性炭”装置处理喷漆废气，喷淋装置附

带的循环水池尺寸为直径 3米，高 0.6米，其初始用水量按水池体积的 0.8计，故

本项目喷淋塔喷淋用水初始用水量为 3.14×1.5×1.5×0.6×0.8≈3.3912t，水分损耗

率为 5%，需要补充水量为 3.3912×5%×300d/a=50.868t/a。池水循环使用过程中会

产生的一定量的漆渣，需定期清理，本项目每年清理一次，暂存于危险废物暂存仓

内，交由资质单位处理。该用水使用到一定的时间亦需全部更换，补充新鲜用水。

根据建设方提供的资料，本项目喷淋塔用水每年进行一次全箱更换，故更换出来的

含漆废水量为 3.3912t/a，作为零散工业废水定期交由当地专业处理公司处置，不外

排。

（4）水性喷枪清洗废水

本项目水性喷枪需要定期进行清洗，根据建设单位提供资料，项目水性喷枪每

天喷漆工作完成后，要对水性喷枪进行清洗，其中水性喷枪共 20支，清洗方式为

吸入自来水直接喷出至收集容器，每天清洗 1次，每次用水量约为 0.2L/支·次，故

清洗用水量为 1.2m3/a。清洗废水产污系数按 0.8计，则清洗废水产生量为 0.96t/a，

定期作为零散工业废水交由当地专业处理公司处置，不外排。

（5）水帘柜定期更换废水

本项目水帘柜配套的循环水池规格均为 2米×1.5米×0.5米（水量约为水池的



70%），则单个水帘柜用水量约为 1.05t/a。本项目设有 10个水帘柜，则水帘柜用

水量约为 10.5t/a，池水循环使用，定期补充，池水在循环使用过程中会产生的一定

量的漆渣，需定期打捞，打捞出来的漆渣，交由资质单位处理。该用水使用到一定

的时间亦需全部更换，根据建设单位提供的资料，本项目的水帘柜池子水每年全部

更换一次，故水帘柜更换废水量为 1.05t/a×10=10.5t/a，作为零散工业废水定期交

由当地专业处理公司处置，不外排。

2、项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表，废水间接排放口基本情况表、

废水污染物排放执行标准表、及废水污染物排放信息表见下各表。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生

活

污

水

CODCr

BOD5

NH3-N
SS、动

植物

油、

LAS

恩平

产业

转移

工业

园污

水处

理厂

间断排

放，排放

期流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW0
01

生活污

水治理

设施

三级化

粪池

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□ 雨 水 排 放

（清净下水

排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放

生

产

废

水

CODCr

BOD5

NH3-N
SS、
pH、石
油类、

氟化

物

恩平

产业

转移

工业

园污

水处

理厂

间断排

放，排放

期流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW0
02

生产废

水处理

设施

混凝沉

淀-厌
氧水解

酸化-
缺氧-
接触氧

化-沉
淀

DW
002

☑是

□否

□企业总排

□ 雨 水 排 放

（清净下水

排放

□温排水排放

车间或车间

处理设施排

放

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

排

放

排放口地理坐标 废水

排放

排放

去向

排放规

律

间歇

排放
受纳污水处理厂信息

经度 纬度



口

编

号

量/
（万

t/a）

时段

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L)

D
W0
01

112.24
138974
0°

22.109
901019

°

0.49
5

恩平

产业

转移

工业

园污

水处

理厂

间断排

放，排放

期流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

/

恩平

产业

转移

工业

园污

水处

理厂

PH 6~9

COD ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

D
W0
02

112.24
350868
5°

22.110
711046
°

0.06
63

NH3-N ≤5（8）

石油类 ≤1

动植物

油
3

表 4-20 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称
浓度限值

（mg/L)

1 DW001

CODcr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及恩平产业转移工业园污水处理

厂的进水水质指标较严值

350

BOD5 180

SS 280

氨氮 30

动植物油 100

LAS 20

2 DW002

pH

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及恩平产业转移工业园污水处理

厂的进水水质指标较严值

6-9

CODCr 90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

石油类 5.0



氟化物 10

表 4-21 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L)
全厂日排放量

（t/d）
全厂年排放量

（t/a）

1 DW001

CODCr 220 0.0036 1.089

BOD5 150 0.0018 0.5445

SS 250 0.0017 0.495
NH3-N 25 0.0005 0.1386

动植物油 20 0.0003 0.099
LAS 9 0.0001 0.0446

2 DW002

CODCr 38.5 0.00009 0.0255
BOD5 10.175 0.00002 0.0067
SS 22.5 0.00005 0.0149

NH3-N 2.32 0.000005 0.0015
石油类 0.4 0.000001 0.0003
氟化物 9.475 0.00002 0.0063

全厂排放口合计

CODCr 0.0037 1.1145

BOD5 0.0018 0.5512

SS 0.0018 0.5099

NH3-N 0.0005 0.1401

动植物油 0.0003 0.099

LAS 0.0001 0.0446

石油类 0.000001 0.0003

氟化物 0.00002 0.0063

3、项目废水依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）恩平产业转移工业园污水处理厂进水要求

本项目生活污水经三级化粪池设施处理、厨房废水经隔油隔渣池处理后达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及恩平产

业转移工业园污水处理厂的进水水质指标较严值后排入市政管网引至恩平产业转

移工业园污水处理厂深度处理。

本项目清洗废水及碱液喷淋塔定期更换废水经自建污水处理设施处理达广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及恩平产业转移工业

园污水处理厂的进水水质指标较严值后排入市政管网引至恩平产业转移工业园污

水处理厂深度处理。



（2）治理设施可行性分析

①生活污水

本项目生活污水治理设施采用三级化粪池处理，其处理工艺为“沉淀分解+厌氧

发酵+ 沉淀”，根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120

-2020）中“附录 A 表A.1 污水处理可行技术参照表——废水类别：服务类排污单位

废水和生活污水”可行技术中的“预处理：沉淀、生化处理：厌氧、深度处理及回用：

沉淀”技术，故本项目生活污水采用三级化粪池治理设施处理生活污水是可行的。

②生产废水

本项目生产废水产生量为 2.2104t/d，废水处理站设计规模为 2.5t/d，主要污染

因子为 CODCr、BOD5、SS和石油类等，采用“混凝沉淀-厌氧水解酸化-缺氧-接触

氧化-沉淀工艺处理”。项目废水处理工艺为“反应沉淀→厌氧水解酸化→接触氧化

→沉淀的处理工艺”，其主要工艺流程为：先经过调节池混合各种生产废水后，通

过 pH调节池调节废水中 pH值便于后期混凝反应，混凝反应池通过 PAM等药剂在

废水中发生混凝、絮凝反应，促使废水中的污染物在合适的酸碱环境下形成较大的

颗粒，并具有良好的沉降性能，然后利用沉淀池除去废水中的颗粒悬浮物。沉淀池

的污泥定期排入污泥池，污泥经过压滤机处理后定期交有资质单位回收处理，再经

过生化处理系统去除有机物，最后通过生化沉淀池除去废水中的颗粒悬浮物，使得

项目生产废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准及恩平产业转移工业园污水处理厂的进水水质指标较严值。因此，本项目建成后

生产废水处理设施处理系统可容纳污水处理量。废水处理工艺流程见下图。



图 4-2 废水处理工艺流程

同时，按相关规范要求，建设单位应规范生产废水收集管网的建设，采用明管

收集方式，管线走向标识清晰，以便于日常运营过程的监管和维护。此外，建设单

位已委托有资质的环境工程单位对废水处理设施排放口配套安装废水在线监测监

控系统，确保在线监控系统与废水处理设施同时正常运行，对废水排放水质进行严

格监控。因此从技术上看，项目的工业废水治理设施在处理能力和技术上是可行的。

（3）恩平产业转移工业园污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析

①恩平产业转移工业园污水处理厂管网铺设情况

本项目位于恩平市江门产业转移工业园恩平园区大槐集聚区 40号，所在位置

属于恩平产业转移工业园污水处理厂纳污范围。

②恩平产业转移工业园污水处理厂概况及处理能力

恩平产业转移工业园污水处理厂位于恩平市江门产业转移工业园恩平园区三

区 B2，用地面积为 37020.7m2，总设计规模为 1.5 万 m³/d，分三期建设，每期 0.5

万 m³/d，目前一期已投入运行。恩平产业转移工业园污水处理厂采用 CASS生物

脱氮除磷工艺处理生活污水，废水经处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准较严者，尾水排入仙人河，不会对纳污水体造成较

大影响。污水处理厂处理工艺流程简图见下图。

图 4-2 恩平产业转移工业园污水处理厂工艺流程图

③恩平产业转移工业园污水处理厂水量要求

本项目建成后生活污水排放量约为 4.5t/d，生产废水排水量约为 2.2104t/d，合

计 6.7104t/d，恩平产业转移工业园污水处理厂处理规模量为 5000 t/d，本项目废水

排放量仅占处理量的 0.1342%，不会对恩平产业转移工业园污水处理厂造成冲击负

荷影响。

本项目生活污水经三级化粪池设施处理、厨房废水经隔油隔渣池处理后达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及恩平产



业转移工业园污水处理厂的进水水质指标较严值后排入市政管网引至恩平产业转

移工业园污水处理厂深度处理；清洗废水及碱液喷淋塔定期更换废水经自建污水处

理设施处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及

恩平产业转移工业园污水处理厂的进水水质指标较严值后排入市政管网引至恩平

产业转移工业园污水处理厂深度处理。恩平产业转移工业园污水处理厂处理达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准较严者，尾水排入仙

人河，不会对纳污水体环境产生明显的不良影响。

综上，从恩平产业转移工业园污水处理厂的服务范围、处理规模、处理工艺和

水质要求来说，本项目生活污水及生产废水排入恩平产业转移工业园污水处理厂处

理是可行的。

5、水污染分析小结

本项目外排废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经三级化粪池设施处

理、厨房废水经隔油隔渣池处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及恩平产业转移工业园污水处理厂的进水水质

指标较严值后排入市政管网引至恩平产业转移工业园污水处理厂处理；清洗废水及

碱液喷淋塔定期更换废水经自建污水处理设施处理达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及恩平产业转移工业园污水处理厂的进水水质